
 
Córrego Fundo, 16 de abril de 2021 - EDIÇÃO: 747 – ANO IIII – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 
                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 201 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 1 de 10 

 

SAAE 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE CÓRREGO FUNDO. Extrato da Ata de Registro 

de Preços nº 06/2021 referente ao Processo Licitatório nº 050/2021, Pregão Presencial para Registro de 

Preços nº 003/2021, Objeto: registro de preços para a futura e eventual aquisição de combustíveis (gasolina, 

óleo diesel comum) para abastecimentos dos veículos da frota do SAAE e também equipamentos (roçadeira 

e gerador).  Contratante: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Córrego Fundo. Licitante vencedora: Auto 

Posto Pingo de Ouro Ltda. – ME. Valor unitário: conforme mapa de apuração.  Valor total: R$ 76.020,00 

(conforme tabela anexa).  Prazo de vigência: início na data de sua homologação e término em 07 de abril de 

2022. Publique-se. Córrego fundo, 07 de abril de 2021. José Mendes da Silveira. Diretor do SAAE. 

 

 

* 

* 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


 
Córrego Fundo, 16 de abril de 2021 - EDIÇÃO: 747 – ANO IIII – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 
                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 201 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 2 de 10 

 

TERMO DE CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 028/2020 E CONTRATO 

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 09/2020 

 Pelo presente Termo de Cancelamento, o SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CÓRREGO FUNDO 

(MG), com sede à Praça Vigário João Ivo, nº 62, Centro, em Córrego Fundo (MG), inscrito no CNPJ sob nº. 

09.166.603/0001-32, neste ato representado por seu Diretor, o Sr. JOSÉ MENDES DAS SILVEIRA e a empresa 

THARLLYSON KENNEDY MACHADO 12456984609, inscrita no CNPJ sob o número 22.621.886/0001-23, Rua 

Amador Caetano Leal, nº. 68, Bairro Floresta, Córrego Fundo – MG, CEP: 35.568-000, neste ato representada 

por THARLLYSON KENNEDY MACHADO, inscrito no CPF de nº 124.569.846-09, decidem cancelar 

amigavelmente, nos termos do inciso II do art. 79 da Lei Federal 8.666/93, a partir de 05 de abril de 2021, a 

Ata de Registro de Preços nº. 028/2020 e o Contrato de Prestação de Serviços n° 09/2020, firmado em 

virtude do Processo Administrativo nº.0147/2020, Pregão Presencial para Registro de Preços n°. 012/2020, 

cujo objeto é o Registro de preços para futura e eventual contratação de serviços mecânicos, elétricos, 

lanternagem, pintura, alinhamento e balanceamento para a frota do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 

Córrego Fundo, sem que isto importe em ônus para qualquer das partes, tendo em vista a solicitação e 

justificativa anexada aos autos. 

 Para que surtam os efeitos legais, assino o presente instrumento, em 2 (duas) vias de igual teor e forma, 

diante de 02(duas) testemunhas juridicamente capazes.            

Córrego Fundo (MG), 05 de abril de 2021.        

 

_______________________________________ 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

JOSÉ MENDES DA SILVEIRA 

DIRETOR 

 

_______________________________________ 

THARLLYSON KENNEDY MACHADO 12456984609 

CNPJ: 22.621.886/0001-23 

Tharllyson Kennedy Machado 

CPF: 124.569.846-09  

* 

* 

* 

* 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


 
Córrego Fundo, 16 de abril de 2021 - EDIÇÃO: 747 – ANO IIII – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 
                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 201 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 3 de 10 

 

OBRAS 

   PORTARIA Nº 136/2021 

 
Dispõe sobre o controle da Escala de 
Trabalho de Plantão nos finais de 
semana do mês de maio/2021 das 
Garis da Secretaria Municipal de 
Obras, Meio Ambiente e 
Desenvolvimento do Município de 
Córrego Fundo/MG. 

 
O Prefeito de Córrego Fundo/MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, em seu artigo 91, inciso II, letra “d”.  

Considerando que compete ao Chefe do Poder Executivo estabelecer a organização e o 

funcionamento dos órgãos da administração pública, de forma a garantir a economicidade e 

eficiência do serviço prestado, consoante preconiza o artigo 37 da Constituição Federal de 

1988.  

Considerando a imprescindibilidade de disciplinar o trabalho prestado aos sábados, domingos, 

feriados e pontos facultativos em que não há expediente regular na unidade administrativa e 

dada a excepcionalidade e a necessidade do serviço.  

Considerando a essencialidade do serviço de limpeza urbana prestado à população córrego-

fundense.  

RESOLVE:  

Art. 1°- Estabelecer o controle de jornada de trabalho das Garis Municipais da seguinte forma:  

 

 
 

Art. 2°- As horas trabalhadas em decorrência da ampliação de jornada não terão caráter de 

labor extraordinário e serão compensadas na semana seguinte a sua realização.  

§1°- O prazo para compensação previsto no caput deste artigo poderá ser prorrogado por, no 

máximo, 02 (dois) meses, mediante solicitação justificada da servidora.  

Escala das Garis - Maio / 2021 

Dias Praça Vigário João Ivo Praça Américo Pinto 

01 e 02 Maria A. Costa / Eliana Maria A. Fonseca 

08 e 09 Ana Maria / Cleunice Rosilene 

15 e 16 Maria A. Fonseca / Edina Eliana 

22 e 23 Ana Maria / Cleunice Aparecida Cândida 

29 e 30 Maria A. Costa / Rosilene Edina 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


 
Córrego Fundo, 16 de abril de 2021 - EDIÇÃO: 747 – ANO IIII – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 
                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 201 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 4 de 10 

 

§2°- A compensação de horas de trabalho, em qualquer hipótese, deverá observar a inexistência 

de prejuízo para o serviço público prestado e o bom andamento dos trabalhos da Secretaria 

Municipal de Obras, Meio Ambiente e Desenvolvimento.  

Art. 3°- O cumprimento do horário de trabalho de que trata este artigo será comprovado na 

forma do disposto no Decreto n°. 2.880/2017.  

Art. 4º - A inobservância às regras dispostas na presente Portaria culminará à infratora a 

incidência nas sanções impostas pelo Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Córrego 

Fundo, por desrespeito ao dever funcional.  

Art. 5º - Em situações excepcionais as servidoras poderão solicitar troca de plantão entre si 

desde que comunicado previamente à Secretária Municipal de Obras, Meio Ambiente e 

Desenvolvimento e que não haja prejuízo para o serviço.  

Art. 6°- Os casos omissos serão avaliados pela Secretaria Municipal de Obras, Meio Ambiente e 

Desenvolvimento.  

Art. 7º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.  

 

REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  

 

 

Córrego Fundo, 15 de maio de 2021. 

 

 

Danilo Oliveira Campos  

Prefeito Municipal 

 

 
RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA Nº 131 / 2021 Dispõe sobre a concessão de licença por motivo de doença em pessoa da família a 

Servidor Público. O Prefeito do Município de Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, em seu artigo 91, inciso II, letra a, RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER a Servidora Elaine 

Aparecida Pessoa portadora do RG nº 377694630, inscrita no CPF sob o nº 050.877.076-96, 13 (treze) dias de 

Licença por motivo de doença em pessoa da família, de acordo com o artigo 90 da Lei Complementar 

Municipal nº 021/2010 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Córrego Fundo), no período de 02 

de abril de 2021 a 14 de abril de 2021. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 

REGISTRE -SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Córrego Fundo, 08 de abril de 2021. Danilo Oliveira Campos 

Prefeito Municipal. 

 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


 
Córrego Fundo, 16 de abril de 2021 - EDIÇÃO: 747 – ANO IIII – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 
                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 201 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 5 de 10 

 

PORTARIA Nº 134 / 2021 Nomeia Membros para compor a Comissão de Desenvolvimento Funcional 

objetivando a aplicação da progressão horizontal. O Prefeito do Município de Córrego Fundo/MG usando das 

atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em seu Art. 91, inciso II , letra d RESOLVE:Art.1º - 

Nomear os membros abaixo relacionados, para compor a Comissão de Desenvolvimento Funcional para fins 

de coordenação e análise da aplicação da progressão horizontal, conforme artigo 68 da Lei Complementar 

019/2.010 (Plano de cargos, carreiras e vencimentos dos servidores públicos da Administração Geral do 

Poder Executivo do Município de Córrego Fundo) e Decreto Municipal nº 2.172/2.014. 

Membros indicados pelos servidores: 

Eurene do Carmo Faria Ferreira 

Fabiana Gisele da Silveira  

Renata de Paula Lemos  

Membros indicados pelo Chefe do Poder Executivo Municipal: 

Alexsandra Aparecida Alves da Silva 

Jair Camara Rodrigues 

Marli do Carmo de Faria 

§ 1º - A comissão terá como presidente a Servidora Marli do Carmo de Faria, que terá por tarefa conduzir os 

trabalhos. § 2º - A Presidente da Comissão irá declarar o seu voto somente em casos de haver empate entre 

os demais membros.Art. 2º - Não pode atuar na comissão o servidor avaliado, o cônjuge ou parente do 

avaliado, consangüíneo ou afim, em linha reta ou colateral até o 2º (segundo) grau, devendo os demais 

membros da comissão atuar no processo de avaliação. Art.3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria 160/2020. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Córrego Fundo, 09 de abril de 2.021. Danilo Oliveira Campos Prefeito Municipal. 

 

PORTARIA Nº 135 / 2021 Dispõe sobre a nomeação de servidor público em cargo comissionado. O Prefeito 

do Município de Córrego Fundo - MG, usando da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, em 

seu artigo 91, inciso II, letra a, RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR, Camila Mara do Couto portadora do RG MG-

16.788.627, inscrita no CPF sob o nº 117.476.936-00, para exercer em comissão, as funções do cargo de 

Supervisora de Departamento dos Direitos da Cidadania, a partir do dia 15 de abril de 2021. Art. 2º - Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Córrego 

Fundo, 14 de abril de 2021. Danilo Oliveira Campos Prefeito Municipal. 

COMPRAS E LICITAÇÃO 

Processo Licitatório n°. 013/2021. Pregão Eletrônico nº. 010/2021. Objeto: Registro de preços para futura e 

eventual aquisição de dieta enteral para uso da Secretaria de Saúde do Município de Córrego Fundo/MG, 

atendendo a demanda judicial da paciente K.L.F, Processo: 001596-31.2016.8.13.0261. Data para 

cadastramento das propostas: até 04/05/2021 às 12:29hs. Abertura da Sessão: 04/05/2021 às 12:30hs. 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


 
Córrego Fundo, 16 de abril de 2021 - EDIÇÃO: 747 – ANO IIII – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 
                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 201 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 6 de 10 

 

Informações e editais: site www.corregofundo.mg.gov.br ou pelo telefone (37) 3322-9202. Córrego Fundo, 

16 de abril de 2021. Luís Henrique Rodrigues – Pregoeiro Municipal. 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2021. Processo Licitatório n°. 009/2021, modalidade 

pregão eletrônico no registro de preços nº. 006/2021. OBJETO: registro de preços para a eventual prestação 

de serviços mecânicos, elétricos, lanternagem, pintura, alinhamento e balanceamento, torno e solda para a 

frota do Município de Córrego Fundo/MG. CONTRATADA: EDNEY WILIAN FRANCA DE SOUSA 00310363683. 

VALOR UNITÁRIO: conforme tabela abaixo. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 14.142,40 (quatorze mil cento e 

quarenta e dois reais e quarenta centavos). VIGÊNCIA: a partir de 16/04/2021 até 15/04/2022. Córrego 

Fundo, 16 de abril de 2021. Luís Henrique Rodrigues. Pregoeiro. 

 

 

* 

* 

* 

* 

* 

* 

* 

* 

* 

* 

* 

* 

* 

* 

* 

* 

* 

* 

* 

* 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


 
Córrego Fundo, 16 de abril de 2021 - EDIÇÃO: 747 – ANO IIII – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 
                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 201 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 7 de 10 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2021. Processo Licitatório n°. 009/2021, modalidade 

pregão eletrônico no registro de preços nº. 006/2021. OBJETO: registro de preços para a eventual prestação 

de serviços mecânicos, elétricos, lanternagem, pintura, alinhamento e balanceamento, torno e solda para a 

frota do Município de Córrego Fundo/MG. CONTRATADA: ALAN JUNIOR LEAL 10881873667. VALOR 

UNITÁRIO: conforme tabela abaixo. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 105.090,00 (cento e cinco mil e noventa 

reais). VIGÊNCIA: a partir de 16/04/2021 até 15/04/2022. Córrego Fundo, 16 de abril de 2021. Luís Henrique 

Rodrigues. Pregoeiro. 

 

* 

* 

* 

* 

* 

* 

* 

* 

* 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


 
Córrego Fundo, 16 de abril de 2021 - EDIÇÃO: 747 – ANO IIII – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 
                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 201 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 8 de 10 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2021. Processo Licitatório n°. 009/2021, modalidade 

pregão eletrônico no registro de preços nº. 006/2021. OBJETO: registro de preços para a eventual prestação 

de serviços mecânicos, elétricos, lanternagem, pintura, alinhamento e balanceamento, torno e solda para a 

frota do Município de Córrego Fundo/MG. CONTRATADA: RILDO RODRIGUES VELOSO. VALOR UNITÁRIO: 

conforme tabela abaixo. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 83.066,20 (oitenta e três mil e sessenta e seis reais e 

vinte centavos). VIGÊNCIA: a partir de 16/04/2021 até 15/04/2022. Córrego Fundo, 16 de abril de 2021. Luís 

Henrique Rodrigues. Pregoeiro. 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2021. Processo Licitatório n°. 009/2021, modalidade 

pregão eletrônico no registro de preços nº. 006/2021. OBJETO: registro de preços para a eventual prestação 

de serviços mecânicos, elétricos, lanternagem, pintura, alinhamento e balanceamento, torno e solda para a 

frota do Município de Córrego Fundo/MG. CONTRATADA: NIVALDO LOPES CAMPOS 70490228615. VALOR 

UNITÁRIO: conforme tabela abaixo. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 29.985,00 (vinte e nove mil novecentos e 

oitenta e cinco reais). VIGÊNCIA: a partir de 16/04/2021 até 15/04/2022. Córrego Fundo, 16 de abril de 2021. 

Luís Henrique Rodrigues. Pregoeiro 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


 
Córrego Fundo, 16 de abril de 2021 - EDIÇÃO: 747 – ANO IIII – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 
                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 201 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 9 de 10 

 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2021. Processo Licitatório n°. 009/2021, modalidade 

pregão eletrônico no registro de preços nº. 006/2021. OBJETO: registro de preços para a eventual prestação 

de serviços mecânicos, elétricos, lanternagem, pintura, alinhamento e balanceamento, torno e solda para a 

frota do Município de Córrego Fundo/MG. CONTRATADA: AMP MECÂNICA DE AUTOS EIRELI - EPP. VALOR 

UNITÁRIO: conforme tabela abaixo. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 106.225,00 (cento e seis mil duzentos e 

vinte e cinco reais). VIGÊNCIA: a partir de 16/04/2021 até 15/04/2022. Córrego Fundo, 16 de abril de 2021. 

Luís Henrique Rodrigues. Pregoeiro. 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


 
Córrego Fundo, 16 de abril de 2021 - EDIÇÃO: 747 – ANO IIII – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 
                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 201 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 10 de 10 

 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

		2021-04-16T16:50:34-0300
	DANILO OLIVEIRA CAMPOS:06963547645




